Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091800132

132

Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
AVISO DE PENALIDADE

O Ministério Público Federal em Roraima, torna público que o Secretário
Estadual, Senhor IGOR JOSÉ BARBOSA DUARTE LOPES, e o Procurador-Chefe Senhor ÉRICO
GOMES SOUZA, aplicaram nos autos do processo de apuração de infração nº
1.32.000.000062/2016-28, penalidade de multa moratória no valor de R$ 5.257,53 (cinco
mil duzentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e três centavos) e suspensão temporária
da participação da RAFATECH COMERCIO E SERVIÇO DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ nº
14.013.278/0001-08, em licitação e impedimento de contratar com a União pelo prazo de
12 (doze) meses, respectivamente, conforme estabelece os artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93
e Lei 10.520/2002, por inobservância das Cláusula 29 do Termo de Referência do Edital do
Pregão Eletrônico nº 12/2014, consistente em comportar-se de forma inidônea, decorrente
das declarações falsas sobre a entrega dos objetos do empenho, causaram a devolução de
R$ 38.944,75 (trinta e oito mil reais e novecentos e quarenta e quatro reais e setenta e
cinco centavos) dos recursos públicos que compunham o orçamento da unidade para
contratações no ano de 2015. Prazo para pagamento da multa: 10 (dez) dias úteis. Fica a
contratada intimada a apresentar, querendo, recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis.
Ressalva-se que em observância ao disposto no art. 109, § 5º da Lei 8.666/93, fica
franqueada vista dos autos do processo de apuração de infração a contratada, no Prédio
anexo da Procuradoria da República em Roraima, sito à Rua General Penha Brasil, 1185/2,
Seção de Contratações e Gestão Contratual.

Boa Vista - RR, 17 de Setembro de 2019.
NAZARENO NUNES RODRIGUES

Chefe da Seção de Contratações e Gestão Contratual

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019

Contratante: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA. Contratada: NEW
SOLUTIONS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 01.832.691/0001-52). Processo nº
1.32.000.000160/2019-16 (Pregão). Pregão nº 05/2019/PR-RR. Objeto: Contrato para
prestação de serviços com mão de obra residente de um apoio administrativo operacional
(auxiliar administrativo). Unidade Gestora: 380006. Data da assinatura do Contrato: 16 de
setembro de 2019. Vigência: 16 de setembro de 2019 a 16 de setembro de 2020. Valor
Global do contrato: R$ 26.759,40 (vinte e seis e setecentos e cinquenta e nove reais e
quarenta centavos) anual. Assinaram: pelo Contratante, Robson Guimarães Costa
(Secretário Estadual Substituto) e pela Contratada, Joaquim Leandro da Silva Neto
(Representante Legal).
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 200058

PROCESSO Nº 33.000.001338/2019-09
O Pregoeiro da Procuradoria da República em Santa Catarina torna público,

para conhecimento dos interessados, que o objeto do pregão supramencionado foi
adjudicado à empresa E W T BRASIL ELEVADORES LTDA, CNPJ 20.810.747/0001-12, para o
item único.

DANIEL CARLOS WEINGARTNER
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 39/2016. CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. OBJETO: prorrogação da vigência contratual.
VIGÊNCIA: de 01/11/2019 à 31/10/2020. DATA E ASSINATURA: 12 de setembro de 2019,
Adriano Bernardi Pereira Duarte pela Contratante e Rogerio Crespo Gualda, pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2019

ESPÉCIE: Contrato nº 35/2019; PROCESSO PR-SP/DICGC: 1.34.001.007180/2019-25;
CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO; CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: SYSTEC SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA
ELEVADORES LTDA - ME; CNPJ: 24.010.289/0001-98; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico nº 15/2019; PROCESSO PR-SP SLDE: 1.34.001.004270/2019-64; OBJETO:
Contratação de empresa especializada na execução de serviços de manutenção preventiva
e corretiva, compreendendo a mão de obra e, mediante a apresentação de prévio
orçamento, substituição de partes, peças e componentes em plataforma elevatória
instalada nas dependências da Procuradoria da República no Município de Bragança
Paulista/SP; VIGÊNCIA: 27/10/2019 a 26/10/2020; VALOR GLOBAL: R$ 4.380,00 (quatro mil
e trezentos e oitenta reais); PROGRAMA DE TRABALHO: 03062058142640001;
SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: HÉRICA
SILVANIA DE OLIVEIRA DA SILVA; DATA DA ASSINATURA: 16/09/2019.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2018

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2018; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.006729/2018-83; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: TMS PURIFICADORES E COMÉRCIO
LTDA - ME; CNPJ: 09.114.027/0001-80; OBJETO: Alteração da Cláusula Sétima - Do Preço e
da Cláusula Décima Primeira - Prazo de Vigência, ambas do Contrato Original; VALOR
GLOBAL: Valor global anual de R$ 3.097,56 (três mil e noventa e sete reais e cinquenta e
seis centavos); VIGÊNCIA: de 08/10/2019 a 07/10/2020; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA
BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: THIAGO MORAIS SANTOS; DATA DA
ASSINATURA: 17/09/2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE AJUSTE

Termo de Ajuste de Contas ao Contrato Nº 30/2018. Contratante: UNIÃO FEDERAL -
Procuradoria Geral do Trabalho/MPT. Contratada: AFS EMPREENDIMENTOS E SER V I ÇO S
EIRELI - EPP. Objeto: ajuste de contas do Contrato 30/2018 decorrente da
HOMOLOGAÇÃO das Convenções Coletivas de Trabalho/2019 do SEAC-SINDISERVIÇOS e
da SINDUSCON-STICOMBE, com datas-bases em 1º/1/19 e 1°/5/19, referente às
categorias de Auxiliar Administrativo e Oficial de Manutenção, respectivamente,
conforme a instrução do Processo PGEA 20.02.0001.0007192/2018-25, passando o valor
do contrato de R$ 62.539,72 para R$ 64.456,40 a partir de 1°/1/19 e para R$
64.683,20 a partir de 1°/5/2019. Nota de Empenho 2019NE000061. Data de Assinatura:
12/9/2019. Pela Contratante, Teresa Cristina Aires de Assis.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação. Partes: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região e o Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da
Secretaria de Estado de Polícia Civil. Objeto: Intercâmbio e compartilhamento de
informações, conhecimentos, metodologias, experiências e tecnologias; realização de
cursos de formação e aperfeiçoamento profissional, de intercâmbio de treinandos e
instrutores, de pesquisas, de seminários e de outros eventos de interesse comum.
Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da publicação. Signatários: Fabio Goulart Villela,
Procurador-Chefe, pela PRT-1ª Região e Marcus Vinícius de Almeida Braga, Secretário de
Estado de Polícia Civil do ERJ, pela Secretaria de Estado de Polícia Civil.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

A Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região torna público que
Excelentíssimo Senhor Procurador-Chefe, em 11/9/2019, homologou o resultado do Pregão
Eletrônico nº 2/2019, cujo objeto é a contratação de serviços de entroncamentos digitais
E1 de entrada e saída das centrais PABX da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região (1 cada, sede e anexo, Alcatel OmnilPCX Enterprise na sede e CPA PHILIPS/SOPHO
IS 3030 no anexo) e serviços de telefonia fixa comutada local e de longa distância nacional
e internacional para a Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região (sede e anexo) e
Procuradorias do Trabalho nos Municípios de Volta Redonda, Nova Friburgo, Campos dos
Goytacazes, Nova Iguaçu, Cabo Frio, Niterói e Petrópolis, sendo adjudicado às empresas
vencedoras TELEMAR NORTE LESTE S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ
33.000.118/0001-79 - Lote 1 (R$ 88.972,20), Lote 3 (R$ 12.454,66) e Lote 5 (R$ 19,22) e
CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 - Lote 4 (R$ 2.046,43). O Lote 2 foi declarado
F R AC A S S A D O.

Rio de Janeiro - RJ, 17 de Setembro de 2019.
CRISTINA LOPES DE SOUZA

Pregoeira
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

Processo nº 001827.2019.03.900/2. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação, de forma contínua, dos serviços de manutenção preventiva e corretiva da
Central Telefônica, de softwares básicos e dos demais componentes da rede interna de
telefonia, instalados no Edifício Sede da Procuradoria Regional do Trabalho - 3ª Região,
incluindo os serviços decorrentes da reposição de peças, de acessórios e a atualização de
softwares necessários à execução dos serviços, em conformidade com as condições e
especificações estabelecidas no Edital e em seus anexos. Edital em 18/09/2019 nos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e
http://portal.mpt.mp.br/MPTransparencia/pages/portal/informacoesDetalhadasLicitacao.xhtml

Belo Horizonte - MG, 17 de setembro de 2019.
ROSÂNGELA DIAS RIBEIRO TEIXEIRA

Pregoeira
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: Ministério Público do Trabalho, por intermédio da Procuradoria Regional do
Trabalho da 6ª Região e a Associação Salgado de Oliveira de Educação e cultura,
mantenedora da Universidade Salgado de Oliveira - UNIVERSO. Objeto: Prorrogar o
convênio entre as partes supracitadas, visando proporcionar aos alunos da instituição de
ensino a oportunidade de participar das seleções realizadas pela PRT6 e ingressar em seu
programa de estágio. VIGÊNCIA: 3 (três) anos, contados a partir de 14.09.2019. DATA DA
ASSINATURA: 22.07.2019. Assinam: Dayse Tavares Cavalcanti de Moraes, Diretora Regional
da PRT 6ª Região, e a Reitora da Universo, Marlene Salgado de Oliveira.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2018 - Prestação de serviços de limpeza e
conservação para PTM de Santarém, feito entre a PRT8ª e a empresa Star Serviços
Especializados de Mão de Obra Eireli-EPP. Sustar, em caráter provisório, os efeitos da
cláusula segunda do segundo termo aditivo ao Contrato nº 5/2018, que tinha por objeto a
supressão de 01 (um) posto de serviço a partir de 18/09/2019, mantendo-se a dotação
original de 02 (dois) postos de serventes. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Decreto
9.507/2018. Data da Assinatura: 13/09/2019. Assinam: Sra. Cintia Nazaré Pantoja Leão,
Procuradora-Chefe da PRT-8ª Região e Sra. Josiele de Oliveira Ribeiro, Diretora, pela
contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2019 - UASG 200009

Nº Processo: 08191086649201930. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de lâmpadas de LED e soquetes para os edifícios do
MPDFT.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 18/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft,
Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-
00052-2019. Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/09/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Pregoeira

(SIASGnet - 16/09/2019) 200009-00001-2019NE000020
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATOS DO 1º TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO Nº 6/2016

Espécie: 1º Termo Aditivo do Convênio nº 006/2016, entre o Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios - MPDFT e a Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal -
SEDF.Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados nos Cursos de ensino
médio a oportunidade de realização de estágio remunerado no MPDFT. Signatários:
MPDFT: Wagner de Castro Araújo, Secretário-Geral; SEDF: João Pedro Ferraz dos Passos,
Secretario de Educação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cristiano
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-18T00:14:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial